
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  345  DEL  20/04/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N° 46 ROLO-RIO SALICETO CON 
RISANAMENTO COMPLETO DEL CORPO STRADALE, 3° STRALCIO, DAL KM 7+000 
AL KM 7+500 MEDIANTE ACCORDO QUADRO - AFFIDAMENTO N° 9. IMPEGNO DI 
SPESA PER PREVENTIVO ENEL SPOSTAMENTO LINEA ELETTRICA AEREA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:

• con Decreto Ministeriale n° 49 del 16 febbraio 2018 - “Finanziamento degli interventi  
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Provincie e Città 
Metropolitane” all'art. 5, comma 3 si definiva il trasferimento di risorse sulla base di un 
Programma Quinquennale 2019-2023, e nello specifico alla Provincia di Reggio Emilia 
(cfr. all'allegato 3 - Piano di Riparto - del suddetto Decreto), con assegnazione della 
somma di € 3.834.383,90 per ciascun anno del quinquennio 2019-2023;

• il  Servizio Infrastrutture della Provincia ha pertanto effettuato l'analisi del “quadro delle 
esigenze manutentive” della rete stradale provinciale  di  competenza,  attraverso una 
puntuale attività di monitoraggio delle criticità, in termini di sicurezza della circolazione, 
nonchè degli interventi necessari in relazione agli obblighi di cui all'art. 14 del C.d.S.. 
Tale  quadro,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  27  del 
21.09.2018, è stato assunto anche a riferimento per la stesura del Piano Quinquennale 
2019-2023 per le finalità di cui al D.M. n° 49 sopra citato;

• con  Determinazione Dirigenziale n.  998 del 14/11/2022 è stato approvato il  progetto 
esecutivo degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N° 46 ROLO-RIO 
SALICETO CON RISANAMENTO COMPLETO DEL CORPO STRADALE, 3° stralcio, 
dal km 7+000 al km 7+500, con affidamento mediante Accordo Quadro – Affidamento n. 
9, concludente nell'importo complessivo di € 500.000,00;

Considerato che:

• si  rende  necessario  valutare  un  possibile  interramento  e/o  spostamento  della  linea 
aerea di media tensione Enel esistente a bordo strada nel tratto stradale che interessa 
l'intervento in oggetto;

• si è pertanto richiesto all'Ente gestore E-Distribuzione un sopralluogo per la valutazione 
dei costi e delle modalità dell'intervento, per la cui esecuzione richiede il pagamento di  
€ 122,00, così come previsto dall’articolo 33 dell’allegato C alla Delibera dell’Autorità 
dell’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico 654/2015/R/eel, a garanzia delle attività 
di  progettazione e sopralluogo,  dichiarando di  essere a conoscenza che il  suddetto 
importo:

➢ in  caso  di  accettazione  del  preventivo  effettuato  da  E-Distribuzione,  l’anticipo 
versato verrà detratto dagli importi dovuti per la prestazione richiesta;

➢ in  caso  di  mancata  accettazione  del  preventivo,  l’anticipo  indicato  non  verrà 
restituito;

Determinazione N. 345 del 20/04/2023 
pag. 2/4



➢ qualora, in fase di sopralluogo tecnico, E-Distribuzione S.p.A. dovesse accertare 
che il lavoro di spostamento richiesto deve essere effettuato con oneri a proprio 
carico, l’anticipo versato verrà restituito.

Pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, ritiene necessario 
approvare  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  122,00,  necessaria  al  pagamento  ad  E- 
Distribuzione  per  dar  corso  al  preventivo  richiesto,  che  verrà  ricompresa  nel  quadro 
economico complessivo di progetto pari ad € 500.000,00, ed è da impegnare alla Missione 
10, Programma 05, codice Piano dei Conti Integrato 1030102999, ed al corrispondente 
Capitolo 5028 “Interventi  per  la manutenzione e la sicurezza stradale” del  PEG 2023, 
finanziato con avanzo, con esigibilità anno 2023 (impegno n.790/2023);

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) n.9487164F63 e il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
n.C37H18001750006;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la spesa complessiva lorda di € 122,00, necessaria al pagamento ad E-
Distribuzione per dar corso al preventivo richiesto esplicitato in premessa;

• di dare atto che la suddetta spesa complessiva lorda di € 122,00 verrà ricompresa nel 
quadro economico complessivo di progetto pari ad € 500.000,00, ed è da impegnare 
alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti Integrato 1030102999, ed al 
corrispondente Capitolo 5028 “Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale” 
del PEG 2023, finanziato con avanzo, con esigibilità anno 2023 (impegno n.790/2023).

Determinazione N. 345 del 20/04/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/04/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 345 del 20/04/2023 
pag. 4/4


